
1 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от  №   
 

Об утверждении муниципальной программы 

 "Безопасность и обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"    

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022                      

№ 1963/10-01 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ городского округа Чехов», постановлением 

Администрации городского округа Чехов от 27.09.2022 № 1890/10-01                         

«Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Чехов, 

реализуемых с 01.01.2023 года»   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность и обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения» (прилагается). 

2. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. опубликовать 

настоящее постановление в печатных средствах массовой информации                    

(без приложения) и разместить в полном объеме на официальном сайте 

Администрации городского округа Чехов.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Михалькова К.А. 

 

Глава городского округа Чехов 
 

Г.И. Артамонов 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 1 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



2 
 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от  №   

 
Муниципальная программа 

«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

1. Паспорт муниципальной Программы  

«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

 

Координатор муниципальной 

Программы 

Заместитель Главы Администрации городского 

округа Чехов 
Заказчик муниципальной Программы Администрация городского округа Чехов 

 

Цели муниципальной Программы Комплексное обеспечение безопасности населения городского 

округа Чехов, повышение результативности борьбы с 

преступностью. 

Перечень подпрограмм Заказчики подпрограмм 

1. Профилактика преступлений и иных 

правонарушений 

Администрация городского округа Чехов 

МКУ «Ритуал-Чехов»  

Управление образования Администрации городского округа 

Чехов 

Управление развитием отраслей социальной сферы 

Администрации городского округа Чехов 

Управление капитального строительства и ремонта 
Администрации городского округа Чехов, 

Управление ЖКХ Администрации городского округа Чехов  

2. Снижение рисков возникновения и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования 

Московской области 

 

Администрация городского округа Чехов 

МКУ «ЕДДС городского округа Чехов» 

 

3. Развитие и совершенствование систем 

оповещения и информирования населения 

муниципального образования Московской 

области 

 

Администрация городского округа Чехов 

4. Обеспечение пожарной безопасности на 

территории муниципального образования 

Московской области 

Администрация городского округа Чехов 

Управление развитием отраслей социальной сферы 

Администрации городского округа Чехов 

5. Обеспечение мероприятий гражданской 

обороны на территории муниципального 

образования Московской области 

 

Администрация городского округа Чехов 

 

6. Обеспечивающая подпрограмма МКУ «ЕДДС городского округа Чехов» 

Краткая 

характеристика 

подпрограмм 

Подпрограмма 1: направлена на повышение степени антитеррористической защищенности 

социально значимых объектов и мест с массовым пребыванием людей, снижение общего 

количества преступлений, совершенных на территории городского округа Чехов, 

предупреждение проявлений межнационального, межконфессионального экстремизма, 

формирование мультикультурности и толерантности, в том числе в молодежной среде, 

пропаганда здорового образа жизни. 

Подпрограмма 2: направлена на повышение уровня защиты населения и территории городского 

округа Чехов от опасностей, возникающих при угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Подпрограмма 3: направлена на обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной 

информации до населения, органов управления и сил гражданской обороны (ГО) и единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС). 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 2 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



3 
 

Подпрограмма 4: направлена на обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и 

минимизация потерь вследствие пожаров. 

Подпрограмма 5: направлена на совершенствование системы подготовки населения по вопросам 

гражданской обороны, повышения готовности сил гражданской обороны городского округа, 

объектов гражданской обороны, защитных сооружений гражданской обороны, систем управления 

гражданской обороны, связи, создания и содержания запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, для целей гражданской обороны, создания и 

оснащения оборудованием и специальной техникой нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий гражданской обороны (НФГО) в учреждениях и организациях, 

подведомственных администрации округа. 

Подпрограмма 6: содержание оперативного персонала системы обеспечения вызова 

муниципальных экстренных оперативных служб по единому номеру 112. 

Источник 

финансирования 

муниципальной 

Программы, в 

том числе по 

годам 

реализации 

Программы (тыс. 

руб.): 

Расходы (тыс. руб.) 

 Всего 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

10 270,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

1 197 394,3 255 053,4 227 499,7 238 280,4 238 280,4 238 280,4 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего:  

в том числе по 

годам: 

1 207 664,3 257 107,4 229 553,7 240 334,4 240 334,4 240 334,4 

 

2. Характеристика сферы реализации Программы, 

основные проблемы в сфере безопасности, цели и задачи  

 

 Обеспечение безопасности на территории городского округа Чехов является 

необходимым условием обеспечения жизни и деятельности жителей, соблюдения 

их законных прав и свобод, эффективного функционирования системы 

управления, экономики, сохранения на необходимом уровне параметров среды 

обитания, развития социальной и духовной сфер общества. 

 Практика и накопленный за последние годы опыт реализации задач                          

по обеспечению безопасности граждан городского округа Чехов свидетельствует 

о необходимости внедрения комплексного подхода в этой работе. 

 Совместная целенаправленная деятельность Администрации городского округа 

Чехов с отделом МВД России, службой ФМС России, 3 отделения 5 окружного 

отдела УФСБ России, Главного управления МЧС России по Московской области 

и другими заинтересованными органами позволили избежать обострения 

криминогенной обстановки, стабилизировать воздействие на нее негативных 

факторов, снизить количество чрезвычайных ситуаций. 

 Негативное влияние на криминогенную обстановку в городском округе Чехов 

оказывает значительное количество незаконных мигрантов. 

 Несмотря на снижение квот на привлечение иностранной рабочей силы поток 

мигрантов, желающих найти в городском округе Чехов источник существования, 

не сокращается.  

 Основными причинами совершения преступлений экстремистской 

направленности являются отсутствие у отдельных категорий граждан терпимого 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 3 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



4 
 

отношения к представителям других национальностей, распространение                     

в молодежной среде идей национального превосходства. 

 Опасным явлением для общества является вовлечение в противоправную 

деятельность несовершеннолетних, в дальнейшем пополняющих ряды 

преступников. Детьми совершаются преступления различной степени тяжести, 

что не может оставаться без внимания. 

 Преступность в сфере незаконного оборота наркотиков приобретает все более 

организованный характер и имеет своей целью не только обеспечение широкого 

и разнообразного предложения, но также расширение незаконного спроса на 

наркотики путем целенаправленной деятельности по вовлечению новых слоев 

населения в потребление наркотиков. 

 Требуют усиления антитеррористической защищенности объекты социальной 

сферы и места массового пребывания людей.  

 Важным фактором устойчивого социально-экономического развития является 

обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности в муниципальных 

учреждениях и минимизации потерь вследствие пожаров.  

 Эти и другие угрозы безопасности городского округа Чехов требуют 

реализации долгосрочных комплексных мер, направленных на повышение 

защищенности населения и объектов инфраструктуры. 

 Угрозы безопасности, оказывающие деструктивное воздействие на различные 

сферы жизни и деятельности городского округа Чехов и его жителей, 

находящихся в тесной взаимосвязи и во взаимодействии друг с другом. 

 Исходя из этого, обеспечить эффективное противодействие существующим          

и потенциальным угрозам можно только при учете особенностей каждой из них, 

а также специфики их проявления в единой системе деструктивных факторов. 

 Отсюда вытекает вывод, что меры по обеспечению безопасности городского 

округа Чехов должны носить комплексный и системный характер. 

 Таким комплексным системным документом является муниципальная 

программа «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения» (далее Программа). 

Усилиями заинтересованных организаций, в компетенцию которых входит 

решение вопросов обеспечения безопасности, в рамках Программы должны 

обеспечить снижение показателей нарастания угроз, а в конечном итоге 

гарантированную защиту населения городского округа Чехов от преступности, 

террористических акций и чрезвычайных ситуаций. 

 Цель Программы - Комплексное обеспечение безопасности населения 

городского округа Чехов, повышение результативности борьбы с преступностью. 

 Условиями достижения цели Программы является решение следующих задач: 

- повышение степени антитеррористической защищенности социально значимых 

объектов и мест с массовым пребыванием людей;  

- снижение общего количества преступлений, совершенных в городском округе 

Чехов; 

- увеличение доли социально значимых объектов, мест с массовым пребыванием 

людей, оборудованных системами видеонаблюдения и подключенных к системе 

«Безопасный регион», в общем числе таковых объектов и мест;  

- снижение преступлений экстремистского характера; 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 4 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



5 
 

- увеличение количества лиц с диагнозом потребление наркотических средств          

с вредными последствиями, поставленных на диспансерный учет; 

- развитие материально-технической и производственной базы 

специализированной похоронной службы; 

- повышение качества содержания и санитарного состояния кладбищ, а также мест 

погребения с учетом национальных и других особенностей и традиций; 

- увеличение количества мест для захоронения; 

- оформление правоустанавливающих документов на земельные участки под 

муниципальными кладбищами; 

- обеспечение готовности сил и средств Чеховского звена Московской областной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - 

МОСЧС) к предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного 

характера; 

- обеспечение безопасности людей на водных объектах, охрана их жизни                      

и здоровья; 

- развитие, совершенствование и поддержание в постоянной готовности ЕДДС 

городского округа Чехов и системы «112». 

- увеличение количества населения городского округа Чехов, попадающего в зону 

действия системы централизованного оповещения и информирования                     

при чрезвычайных ситуациях или угрозе их возникновения; 

 - создание и развитие на территории городского округа Чехов аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город»; 

- профилактика и ликвидация пожаров на территории городского округа Чехов; 

- поддержка и оказание содействия в развитии добровольной пожарной охраны. 

- реализация задач гражданской обороны и обеспечение выполнения мероприятий 

Плана гражданской обороны и защиты населения городского округа Чехов. 

 Цель и задачи Программы достигаются реализацией подпрограмм. 

 

3. Инерционный прогноз развития сферы безопасности с учетом реализации 

Программы, включая оценку преимуществ и рисков, а также возможные 

варианты решения проблем в ходе реализации Программы 

 

 Реализация программных мероприятий позволит стабилизировать 

криминогенную обстановку в городском округе Чехов, нейтрализовать рост 

преступности и других негативных явлений по отдельным направлениям, и тем 

самым создать условия для повышения реального уровня безопасности жизни 

жителей городского округа Чехов. 

 По предварительным оценкам реализация программных мероприятий должна 

привести к следующим изменениям: 

- снижению преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их 

соучастии, за период реализации Программы; 

- недопущению преступлений экстремистской направленности; 

- увеличению доли объектов социальной сферы оборудованных средствами 

безопасности и антитеррористической защищенности; 

- недопущению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 

совершенных несовершеннолетними; 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 5 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



6 
 

       - развитию похоронного дела; 

- увеличению степени готовности личного состава формирований к реагированию 

и организации проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

- снижению доли утонувших и травмированных людей на водных объектах, 

расположенных на территории городского округа Чехов; 

- увеличению накоплений резервного фонда финансовых, материальных ресурсов 

городского округа Чехов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- снижению количества пожаров, произошедших на территории городского 

округа Чехов; 

- снижению доли погибших и травмированных людей на пожарах, произошедших 

на территории городского округа Чехов; 

- создание системы технологического обеспечения региональной общественной 

безопасности и оперативного управления «Безопасный регион»; 

- увеличению числа граждан, участвующих в деятельности общественных 

объединений правоохранительной направленности; 

- повышению уровня обеспеченности имуществом гражданской обороны; 

-увеличению охвата населения городского округа Чехов централизованным 

оповещением и информированием и сокращение среднего времени совместного 

реагирования нескольких экстренных оперативных служб на обращение 

населения по единому номеру «112» на территории городского округа Чехов. 

 Программа рассчитана на пять лет на 2023 – 2027 годы, ее выполнение 

предусмотрено без разделения на этапы и включает постоянную реализацию 

планируемых мероприятий. 

 Применение программно-целевого метода к решению проблемы повышения 

безопасности городского округа Чехов сопряжено с определенными рисками. Так, 

в процессе реализации Программы возможно выявление отклонений                              

в достижении промежуточных результатов из-за несоответствия влияния 

отдельных мероприятий Программы на ситуацию в сфере обеспечения 

безопасности, обусловленного использованием новых подходов к решению задач 

в этой области, а также недостаточной скоординированной деятельности 

исполнителей Программы на начальных стадиях ее реализации. 

 В целях решения указанной проблемы в процессе реализации Программы 

предусматриваются:  

- создание эффективной системы управления на основе четкого распределения 

функций, полномочий и ответственности основных исполнителей Программы;  

- мониторинг выполнения Программы, регулярный анализ и при необходимости 

ежегодная корректировка и ранжирование индикаторов и показателей, а также 

мероприятий Программы;  

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики                    

и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде. 

 На ход выполнения и эффективность Программы существенное влияние будет 

оказывать совокупность факторов внутреннего и внешнего характера.                           

В зависимости от этих факторов возможны два варианта выполнения Программы 

- реалистический и пессимистический.  

 Реалистический вариант предполагает, что:  

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 6 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



7 
 

- политическая обстановка в стране, Московской области и городском округе 

Чехов стабильная;  

- экономическая ситуация в стране, в Московской области и городском округе 

Чехов благоприятная;  

- аварийность на промышленных объектах находится в пределах 

среднестатистических показателей;  

- социальная напряженность в обществе относительно низкая.  

В этом случае гарантировано эффективное проведение и выполнение 

программных мероприятий в срок и в полном объеме, что позволит достичь 

поставленной программной цели. 

 Пессимистический вариант предполагает:  

- экономическая ситуация в стране, в Московской области и городском округе 

Чехов неблагоприятная;  

- аварийность на промышленных объектах выше среднестатистических 

показателей;  

- социальная напряженность в обществе относительно высокая.  

 Наличие этих неблагоприятных факторов, а также дефицит финансирования, 

непопулярность среди населения отдельных мероприятий, затягивание сроков 

реализации мероприятий, пассивность и неэффективность действий органов 

власти и силовых структур могут привести к тому, что отдельные мероприятия 

будут выполнены в ограниченном объеме, что приведет к снижению 

эффективности Программы в целом. 

 Внутренние риски:  

- неэффективность организации и управления процессом реализации положений 

программных мероприятий;  

- низкая эффективность использования бюджетных средств;  

- необоснованное перераспределение средств, определенных Программой в ходе 

ее исполнения;  

- недостаточность профессиональных кадров среднего и высшего звена, 

необходимых для эффективной реализации мероприятий программы;  

- отсутствие или недостаточность контроля в ходе реализации Программы.  

Варианты решения указанной проблемы:  

- разработка и внедрение эффективной системы контроля реализации 

подпрограммных положений и мероприятий, а также эффективности 

использования бюджетных средств;  

- проведение регулярной оценки результативности и эффективности реализации 

Программы с привлечением независимых экспертов;  

- проведение подготовки и переподготовки кадров;  

- осуществление процесса информирования ответственных исполнителей                    

по отдельным мероприятиям Программы с учетом допустимого уровня риска,         

а также разработка мер по контролю межведомственной координации в ходе 

реализации Программы. 

 

Внешние риски:  

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 7 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



8 
 

- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного 

финансирования Программы, вызванные различными причинами, в том числе 

возникновением бюджетного дефицита;  

- риски природных и техногенных аварий и катастроф. 

 В период реализации Программы возможно возникновение аварий на отдельных 

предприятиях, негативных и опасных процессов и явлений природного характера.  

 Варианты решения указанной проблемы:  

- проведение комплексного анализа внешней и внутренней среды исполнения 

Программы с дальнейшим пересмотром критериев оценки и отбора мероприятий 

Программы; 

- оперативное реагирование и внесение изменений в Программу, снижающие 

воздействие негативных факторов на выполнение целевых показателей 

Программы. 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 8 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



9 
 

4. Целевые показатели муниципальной программы «Безопасность и обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения» 
 

 

№ 

п/п 

 

Наименование целевых 

показателей 

 

Тип 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение  

 

Планируемое значение по годам реализации 

программы 

Ответственный за 
достижение 

показателя 

 

Номер подпрограммы, 

мероприятий, 

оказывающих влияние на 

достижение показателя 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 

1. Профилактика преступлений и иных правонарушений 

1. Макропоказатель 

Снижение общего количества 

преступлений, совершенных на 

территории муниципального 

образования, не менее чем на 3% 

ежегодно 

Указной Кол-во 

преступ

лений 

932 904 877 851 825 800 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

1.01 

1.02 

1.03 

1.04 

1.05 

2. Показатель 

Увеличение доли социально 

значимых объектов (учреждений), 

оборудованных в целях 

антитеррористической 

защищенности средствами 

безопасности   

Отраслевой % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление образования 

Администрации 

городского округа Чехов 

Управление развитием 

отраслей социальной 

сферы  

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа Чехов 

1.01 

3. Показатель 

Увеличение доли от числа 

граждан, принимающих участие в 

деятельности народных дружин 

Отраслевой % 115,0 116,0 117,0 118,0 119,0 120,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

 1.02 

4. Показатель 

Снижение доли 

несовершеннолетних в общем 

числе лиц, совершивших 

преступления 

Отраслевой % 99,7 99,6 99,5 99,4 99,3 99,2 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

1.03 

5. Показатель 

Количество отремонтированных 

зданий (помещений) 

территориальных подразделений 

УФСБ 

Отраслевой единицы 0 0 0 0 0 0 Управление 

капитального 

строительства и 

ремонта, 

Управление ЖКХ, 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

1.03 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 9 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



10 
 

Чехов 

6. Показатель 

Увеличение общего количества 

видеокамер, введенных в 

эксплуатацию в систему 

технологического обеспечения 

региональной общественной 

безопасности и оперативного 

управления «Безопасный регион», 

не менее чем на 5 % ежегодно 

Приоритетн

ый  

целевой 

Количеств

о камер, 

динамика в 

% 

904 949 997 1047 1099 1154 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

1.04 

7. Показатель 

Рост числа лиц, стоящих на 

диспансерном наблюдении с 

диагнозом «Употребление 

наркотиков с вредными 

последствиями» 

Отраслевой % 106,0 107,0 108,0 109,0 110,0 111,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

1.05 

8. Показатель 3 

Снижение уровня вовлеченности 

населения в незаконный оборот 

наркотиков на 100 тыс. населения 

Отраслевой Человек на 

10 тыс. 

населения 

15 14 13 12 11 10 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

1.05 

9. Показатель 5 

Снижение уровня 

криминогенности наркомании на 

100 тыс. человек 

Отраслевой Человек 

на 10 

тыс. 

населени

я 

13 12 11 10 9 8 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

1.05 

10. Показатель 

Доля кладбищ, соответствующих 

требованиям Регионального 

стандарта 

Рейтинг - 

45 

% 96,25 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 МКУ «Ритуал-

Чехов» 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

1.07 

 

11. Показатель 

Инвентаризация мест 

захоронений 

Отраслевой  % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 МКУ «Ритуал-

Чехов» 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

1.07 

12. Показатель 

Доля транспортировок умерших в 

морг с мест обнаружения или 

происшествия для производства 

Отраслевой % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 МКУ «Ритуал-

Чехов» 

Управление 

безопасности 

Администрации 

1.07 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 10 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



11 
 

судебно-медицинской 

экспертизы, произведенных в 

соответствии с установленными 

требованиями 

городского 

округа Чехов 

2. Снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального 

образования Московской области 

13. Степень готовности 

муниципального звена 

Московской областной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайным ситуациям к 

действиям по предназначению 

Указной % 23,0 28,0 31,5 33,5 35,0 37,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

2.01 

14. Прирост уровня безопасности 

людей на водных объектах, 

расположенных на территории 

Московской области 

Указной % 22,0 24,0 26,0 28,0 30,0 32,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

МКУ «ЕДДС 

городского округа 

Чехов» 

2.02 

 

15. Среднее временя совместного 

реагирования нескольких 

экстренных оперативных служб 

на обращения населения по 

единому номеру «112» на 

территории муниципального 

образования Московской области 

Указной % 45,5 42,0 38,5 35,0 31,5 28,0 МКУ «ЕДДС 

городского округа 

Чехов» 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

2.01 

3. Развитие и совершенствование систем оповещения и информирования населения муниципального образования  

Московской области 

16. Увеличение процента покрытия, 

системой централизованного 

оповещения и информирования 

при чрезвычайных ситуациях или 

угрозе их возникновения 

населения на территории 

муниципального образования 

Указной % 99,0 100,0 - - - - Управление 

безопасности 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

МКУ «ЕДДС 

городского округа 

Чехов» 

3.01  

4. Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Московской области 

17. Повышение степени пожарной 

защищенности городского округа, 

по отношению к базовому 

периоду 2019 года 

Указной % 18,5 19,5 20,0 20,5 21,0 21,5 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

4.01 

 

5. Обеспечение мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Московской области 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 11 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



12 
 

18. Темп прироста степени 

обеспеченности запасами 

материально-технических, 

продовольственных, медицинских 

и иных средств для целей 

гражданской обороны 

Указной % 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

5.01 

19. Увеличение степени готовности к 

использованию по 

предназначению защитных 

сооружений и иных объектов ГО 

Указной % 14,0 16,0 18,0 20,0 22,0 24,0 Управление 

капитального 
строительства и 

ремонта, 

Управление ЖКХ , 
Управление 

безопасности 
Администрации 

городского округа 

Чехов 

5.02 

 

5. Перечень мероприятий Подпрограммы 1 «Профилактика преступлений и иных правонарушений» 
 

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 
мероприятия 

Источники финансирования Всего, 

(тыс. руб.) 
 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 

за выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 01: 

Повышение степени 

антитеррористической защищенности 

социально значимых объектов, 

находящихся в собственности 

муниципального образования и мест с 

массовым пребыванием людей 

2023- 

2027 

Всего: 

в том числе: 

241 793,4 43 012,9 41 609,6 52 390,3 52 390,3 52 390,3 
 

Средства федерального 

бюджета 

      

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

241 793,4 43 012,9 41 609,6 52 390,3 52 390,3 52 390,3 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Проведение мероприятий по 

профилактике терроризма 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

1 800,0 400,0 350,0 350,0 350,0 350,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

1.2. Оборудование социально-значимых 

объектов инженерно-техническими 

сооружениями, обеспечивающими 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

239 993,4 42 612,9 41 259,6 52 040,3 52 040,3 52 040,3  

ВСЕГО 

 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 12 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



13 
 

контроль доступа или блокирование 

несанкционированного доступа, 

контроль и оповещение о 

возникновении угроз 

27 377,3 2 009,3 168,0 8 400,0 8 400,0 8 400,0 УРОСС 

212 616,1 40 603,6 41 091,6 43 640,3 43 640,3 43 640,3 Управление 

образования 
Администрации 

городского округа 

Чехов 

 

2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 02: 

«Обеспечение деятельности 

общественных объединений 

правоохранительной направленности» 

2023- 

2027 

Всего: 

в том числе: 

18 000,0 3 400,0 3 650,0 3 650,0 3 650,0 3 650,0  

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

18 000,0 3 400,0 3 650,0 3 650,0 3 650,0 3 650,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Проведение мероприятий по 

привлечению граждан, принимающих 

участие в деятельности народных 

дружин 

 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

2.2. Материальное стимулирование 

народных дружинников 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

15 000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

2.3. Материально–техническое 

обеспечение деятельности народных 

дружин 

2020- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

2.4. Проведение мероприятий по 

обеспечению правопорядка и 

безопасности граждан 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

3 000,0 400,0 650,0 650,0 650,0 650,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

2.5. Осуществление мероприятий по 

обучению народных дружинников 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 13 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



14 
 

3. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 03:  

Реализация мероприятий по 

обеспечению общественного порядка 

и общественной безопасности, 

профилактике проявлений 

экстремизма на территории 

муниципального образования 

Московской области 

 

2023- 

2027 

Всего: 

в том числе: 

600,0 200,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

600,0 200,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Проведение капитального ремонта 

(ремонта) зданий (помещений), занимаемых 

территориальными подразделениями 

Управления Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации по 

городу Москве и Московской области, 

осуществляющими деятельность по охране 

общественного порядка и обеспечению 

общественной безопасности, 

противодействию терроризму и 

экстремизму, находящихся в собственности 

муниципальных образований Московской 

области  

2023-

2027 

 

Всего: 

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

капитального 

строительства и 

ремонта, 

Управление ЖКХ , 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Проведение мероприятий по 

профилактике экстремизма 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

300,0 100,0 50,0 50,0 50,0 50,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

3.3. Организация и проведение 

информационно-пропагандистских 

мероприятий по разъяснению 

сущности терроризма и его 

общественной опасности, а также 

формирование у граждан неприятия 

идеологии терроризма. 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

300,0 100,0 50,0 50,0 50,0 50,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

3.4. Проведение капитального ремонта (ремонта) 
зданий (помещений), занимаемых 

территориальными подразделениями 

Управления Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации по городу Москве и 

Московской области, осуществляющими 

деятельность по охране общественного порядка 
и обеспечению общественной безопасности, 

противодействию терроризму и экстремизму, 

находящихся в собственности муниципальных 
образований Московской области  

за счет средств местного бюджета 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление ЖКХ, 

Управление 

капитального 

строительства и 

ремонта, 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 14 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



15 
 

4. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 04:  

Развертывание элементов системы 

технологического обеспечения 

региональной общественной 

безопасности и оперативного 

управления «Безопасный регион» 

2023- 

2027 

Всего: 

в том числе: 

116 952,2 23 352,2 23 400,0 23 400,0 23 400,0 23 400,0 
 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

116 952,2 23 352,2 23 400,0 23 400,0 23 400,0 23 400,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. Оказание услуг по предоставлению 

видеоинформации для системы 

технологического обеспечения 

региональной общественной 

безопасности и оперативного 

управления «Безопасный регион» 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

104 967,8 20 967,8 21 000,0 21 000,0 21 000,0 21 000,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

4.2. Проведение работ по установке 

видеокамер с подключением к 

системе «Безопасный регион» на 

подъездах многоквартирных домов 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

11 984,4 2 384,4 2 400,0 2 400,0 2 400,0 2 400,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

5. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 05: 

Профилактика наркомании и 

токсикомании, проведение ежегодных 

медицинских осмотров школьников и 

студентов, обучающихся в 

образовательных организациях 

Московской области, с целью раннего 

выявления незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ, медицинских осмотров 

призывников в Военном комиссариате 

Московской области  

2023- 

2027 

Всего: 

в том числе: 

600,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0  

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

600,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1. Профилактика наркомании и 

токсикомании, проведение ежегодных 

медицинских осмотров школьников и 

студентов, обучающихся в 

образовательных организациях 

Московской области, с целью раннего 

выявления незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ 

2023- 

2027 

Средства бюджета   

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

образования 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 15 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



16 
 

5.2. Проведение антинаркотических 

мероприятий с использованием 

профилактических программ, 

одобренных Министерством образования 

Московской области 

2023- 

2027 

Средства бюджета   

городского округа Чехов 

600,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 Управление 

образования 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

5.3. Обучение педагогов и волонтеров 

методикам проведения 

профилактических занятий с 

использованием программ, одобренных 

Министерством образования Московской 

области 

2023- 

2027 

Средства бюджета   

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

образования 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

5.4. Изготовление и размещение рекламы, 

агитационных материалов, направленных на: 

информирование общественности и целевых 
групп профилактики о государственной 

стратегии, а также реализуемой 

профилактической деятельности в отношении 
наркомании; - формирования общественного 

мнения, направленного на изменение норм, 

связанных с поведением «риска», и пропаганду 
ценностей здорового образа жизни; - 

информирование о рисках, связанных с 

наркотиками;                        
 - стимулирование подростков и молодежи и их 

родителей к обращению за психологической и 

иной профессиональной помощью 

2023- 

2027 

Средства бюджета   

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

образования 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

6. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 07: 
Развитие похоронного дела на 

территории Московской области 

2023- 

2027 

Всего: 

в том числе: 

400 399,2 99 786,4 75 153,2 75 153,2 75 153,2 75 153,2  

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

10 270,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

390 129,2 97 732,4 73 099,2 73 099,2 73 099,2 73 099,2 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1. Возмещение специализированной 

службе по вопросам похоронного дела 

стоимости услуг по погребению 

умерших в части, превышающей 

размер возмещения, установленный 

законодательством РФ и МО 

2023- 

2027 

Средства бюджета   

городского округа Чехов 

7 936,5 1 587,3 1 587,3 1 587,3 1 587,3 1 587,3 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

6.2. Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) в сфере похоронного 

дела 

2023- 

2027 

Средства бюджета   

городского округа Чехов 

94 126,5 18 825,3 18 825,3 18 825,3 18 825,3 18 825,3 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

безопасности 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 16 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



17 
 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

6.3. Оформление земельных участков под 

кладбищами в муниципальную 

собственность, включая создание 

новых кладбищ 

2023- 

2027 

Средства бюджета   

городского округа Чехов 

5 612,8 2 476,8 784,0 784,0 784,0 784,0 МКУ «Ритуал-  
Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

 

6.4. Зимние и летние работы по 

содержанию мест захоронений, 

текущий и капитальный ремонт 

основных фондов 

2023- 

2027 

Средства бюджета   

городского округа Чехов 

244 065,0 62 673,0 45 348,0 45 348,0 45 348,0 45 348,0 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

6.5. Благоустройство мест захоронений 2023- 

2027 

Средства бюджета   

городского округа Чехов 

30 038,4 3 820,0 6 554,6 6 554,6 6 554,6 6 554,6 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

6.6. Организация ритуальных услуг 2023- 

2027 

Средства бюджета   

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

6.7. Проведение инвентаризации мест 

захоронений 

2023- 

2027 

Средства бюджета   

городского округа Чехов 

8 350,0 8 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

6.8. Осуществление переданных 

полномочий Московской области по 

транспортировке умерших в морг, 

включая погрузо-разгрузочные работы, 

с мест обнаружения или происшествия 

для проведения судебно-медицинской 

экспертизы 

2023- 

2027 

Всего: 

в том числе: 

10 270,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

Средства бюджета 

Московской области 

10 270,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 

Средства бюджета   

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме 1:  Всего: 778 344,8 169 871,5 144 032,8 154 813,5 154 813,5 154 813,5  

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 17 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



18 
 

 

6. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 «Снижение рисков возникновения и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования 

Московской области» 
 

в том числе:  

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

10 270,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

768 074,8 167 817,5 141 978,8 152 759,5 152 759,5 152 759,5 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 
мероприятия 

Источники финансирования Всего, 

(тыс. руб.) 
 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 

 за выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 01: 

Осуществление мероприятий по защите 

и смягчению последствий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера населения и 

территорий Московской области 

2023-

2027 

Всего: 

 в том числе: 

65 146,0 13 229,2 12 979,2 12 979,2 12 979,2 12 979,2 
 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

65 146,0 13 229,2 12 979,2 12 979,2 12 979,2 12 979,2 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Создание и содержание курсов 

гражданской обороны 

2023-

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

500,0 300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

1.2 Подготовка населения в области 

гражданской обороны и действиям в 

чрезвычайных ситуациях. 

Пропаганда знаний в области ЧС и 

ГО (изготовление и распространение 

памяток, листовок, аншлагов, 

баннеров и т.д.) 

2023-

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

300,0 100,0 50,0 50,0 50,0 50,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

1.3 Создание резервов материальных 

ресурсов для ликвидации ЧС на 

2023-

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

2 600,0 600,0 500,0 500,0 500,0 500,0 Управление 

безопасности 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 18 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



19 
 

территории муниципального 

образования 

 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

1.4 Реализация мероприятий предусмотренных 

Планом действий и предупреждения 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера муниципального 

образования (разработка, корректировка, 

всех Планов и т.д.) 

2023-

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

850,0 50,0 200,0 200,0 200,0 200,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

1.5 Создание, содержание и организация 

деятельности аварийно-спасательных 

формирований на территории 

муниципального образования 

2023-

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

41 223,5 8 244,7 8 244,7 8 244,7 8 244,7 8 244,7 МКУ «ЕДДС 

городского округа 

Чехов» 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

1.6 Содержание оперативного персонала 

системы обеспечения вызова 

муниципальных экстренных 

оперативных служб по единому 

номеру 112, ЕДДС 

2023-

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

19 672,5 3 934,5 3 934,5 3 934,5 3 934,5 3 934,5 МКУ «ЕДДС 

городского округа 

Чехов» 

Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 02:  

Выполнение мероприятий по 

безопасности населения на водных 

объектах, расположенных на 

территории муниципального 

образования Московской области 

2023-

2027 

Всего: 

 в том числе: 

11 949,5 2 389,9 2 389,9 2 389,9 2 389,9 2 389,9 
 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

11 949,5 2 389,9 2 389,9 2 389,9 2 389,9 2 389,9 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Осуществление мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и 

здоровья 

2023-

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

11 949,5 2 389,9 2 389,9 2 389,9 2 389,9 2 389,9 Всего 

5 500,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

6 449,5 1 289,9 1 289,9 1 289,9 1 289,9 1 289,9 МКУ «ЕДДС 

городского округа 

Чехов» 

3 ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 03: Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 19 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



20 
 

 

7. Перечень мероприятий Подпрограммы 3 «Развитие и совершенствование систем оповещения и информирования 

населения муниципального образования Московской области» 

  

Создание, содержание системно-

аппаратного комплекса «Безопасный 

город» на территории Московской 

области 

2023-

2027 

 в том числе: 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

3.1 Создание, содержание системно-

аппаратного комплекса «Безопасный 

город» 

2023-

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

Всего по подпрограмме 2:  Всего: 

в том числе: 

77 095,5 15 619,1 15 369,1 15 369,1 15 369,1 15 369,1 
 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

77 095,5 15 619,1 15 369,1 15 369,1 15 369,1 15 369,1 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники финансирования Всего, 
(тыс. руб.) 

 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 
2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.    ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 01: 

Создание, развитие и поддержание в 

постоянной готовности систем оповещения 

населения об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных 

2023- 

2027 

Всего: 

в том числе: 

35 050,0 7 050,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 
 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 20 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



21 
 

 

8. Перечень мероприятий Подпрограммы 4 «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального 

образования Московской области» 

 

ситуациях природного и техногенного 

характера (происшествиях) на территории 

муниципального образования Московской 

области 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

35 050,0 7 050,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.1. Содержание, поддержание в постоянной 

готовности к применению, модернизация 

систем информирования и оповещения 

населения при чрезвычайных ситуациях или 

об угрозе возникновения чрезвычайных 

ситуаций, военных действий 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

35 050,0 7 050,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Всего по подпрограмме 3:  Всего: 

в том числе: 

35 050,0 7 050,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 
 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

35 050,0 7 050,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0  

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники финансирования Всего, 
(тыс. руб.) 

 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение мероприятия 

подпрограммы 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 01: 

Повышение степени пожарной 

безопасности 

2023- 

2027 

Всего: 

в том числе: 

38 065,0 7 865,0 7 550,0 7 550,0 7 550,0 7 550,0 
 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

38 065,0 7 865,0 7 550,0 7 550,0 7 550,0 7 550,0  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.1. Содержание пожарных водоемов и создание 

условий для забора воды из них в любое 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

34 000,0 6 800,0 6 800,0 6 800,0 6 800,0 6 800,0 Управление 

безопасности 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 21 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



22 
 

 

9. Перечень мероприятий Подпрограммы 5 «Обеспечение мероприятий гражданской обороны на территории 

муниципального образования Московской области» 

 

время года (обустройство подъездов с 

площадками с твердым покрытием для 

установки пожарных автомобилей) 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

1.2. Организация обучения населения мерам 

пожарной безопасности и пропаганда в 

области пожарной безопасности, 

содействие распространению пожарно-

технических знаний 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

950,0 350,0 150,0 150,0 150,0 150,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

1.3. Дополнительные мероприятия в условиях 

особого противопожарного режима 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

1.4. Установка и содержание автономных 

дымовых пожарных извещателей в местах 

проживания многодетных семей и семей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации 

2023- 

2027 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

2 615,0 615,0 500,0 500,0 500,0 500,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

Всего по подпрограмме 4:  Всего: 

в том числе: 

38 065,0 7 865,0 7 550,0 7 550,0 7 550,0 7 550,0 
 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

38 065,0 7 865,0 7 550,0 7 550,0 7 550,0 7 550,0  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники финансирования Всего, 

(тыс. руб.) 

 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 
2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 01: 

Организация накопления, хранения, 

освежения и обслуживания запасов 

материально-технических, 

2023-2027 Всего: 

 в том числе: 

8 200,0 2 200,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 
 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 22 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



23 
 

 

10. Перечень мероприятий Подпрограммы 6 «Обеспечивающая подпрограмма» 

 

продовольственных, медицинских и иных 

средств в целях гражданской обороны 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

8 200,0 2 200,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.1. Создание запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных 

средств в целях гражданской обороны 

2023-2027 Средства бюджета 

городского округа Чехов 

8 200,0 2 200,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

 

2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 02: 

Обеспечение готовности защитных 

сооружений и других объектов гражданской 

обороны на территории муниципальных 

образований Московской области 

2023-2027 Всего: 

 в том числе: 

5 400,0 1 400,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0  

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

5 400,0 1 400,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2.1. Организация и выполнение мероприятий, 

предусмотренных планом гражданской 

обороны защиты населения муниципального 

образования Московской области (в том 

числе разработка Плана) 

2023-2027 Средства бюджета 

городского округа Чехов 

5 400,0 1 400,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 Управление 

безопасности 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Всего по подпрограмме 5:  Всего: 

в том числе: 

13 600,0 3 600,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 
 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

13 600,0 3 600,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники финансирования Всего, 

(тыс. руб.) 

 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за выполнение 

мероприятия подпрограммы 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 23 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



24 
 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 

1 ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 0 1: 

Создание условий для реализации 

полномочий органов местного 

самоуправления 

2023-2027 Всего: 

 в том числе: 

265 509,0 53 101,8 53 101,8 53 101,8 53 101,8 53 101,8 
 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

265 509,0 53 101,8 53 101,8 53 101,8 53 101,8 53 101,8  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений - 

служба спасения 

2023-2027 Средства бюджета 

городского округа Чехов 

102 949,0 20 589,8 20 589,8 20 589,8 20 589,8 20 589,8 МКУ «ЕДДС городского 

округа Чехов» 

Управление безопасности 

Администрации городского 

округа Чехов 

1.2. Содержание оперативного 

персонала системы обеспечения 

вызова муниципальных 

экстренных оперативных служб по 

единому номеру 112, ЕДДС 

2023-2027 Средства бюджета 

городского округа Чехов 

162 560,0 32 512,0 32 512,0 32 512,0 32 512,0 32 512,0 МКУ «ЕДДС городского 

округа Чехов» 

Управление безопасности 

Администрации городского 

округа Чехов 

2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 02: 

Реализация полномочий, 

возложенных на Главное 

управление гражданской защиты 

Московской области, и 

полномочий государственных 

казенных учреждений Московской 

области 

2023-2027 Всего: 

 в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ЕДДС городского 

округа Чехов» 

Управление безопасности 

Администрации городского 

округа Чехов 

2.1. Организация деятельности единых 

дежурно-диспетчерских служб по 

обеспечению круглосуточного 

приема вызовов, обработке и 

передаче в диспетчерские службы 

информации (о происшествиях или 

чрезвычайных ситуациях) для 

организации реагирования, в том 

числе экстренного 

2023-2027 Всего: 

 в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме 6:  Всего: 

в том числе: 

265 509,0 53 101,8 53 101,8 53 101,8 53 101,8 53 101,8 
 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 24 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24



25 
 

 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

265 509,0 53 101,8 53 101,8 53 101,8 53 101,8 53 101,8  

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Документ создан в электронной форме. № 2030-ПА от 14.10.2022. Исполнитель: Семенов И.В.
Страница 25 из 25. Страница создана: 14.10.2022 17:24


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

